
COMUNE DI RANICA
PROVINCIA DI BERGAMO

DETERMINAZIONE

SETTORE: Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio PROPOSTA N°  78 

SERVIZIO: Suap e Polizia Amministrativa

DETERMINA N° 18/05/2021DEL 252 

OGGETTO:

EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI ED 
ARTIGIANALI DEL COMUNE DI RANICA - EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO DI 
SPESA E APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

GIUDICI MARIAGIOVANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 78  DEL  18/05/2021 - 
RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE ATTIVITÀ COMMERCIALI ED ARTIGIANALI 
DEL COMUNE DI RANICA - EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE. 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione bando 
per l'erogazione di contributo straordinario alle attività commerciali ed artigianali del Comune di Ranica - 
emergenza covid-19”; 
 
VISTO il mandato conferito, con la succitata deliberazione, al Responsabile del Settore Gestione e 
Pianificazione del Territorio per l’adozione dei necessari provvedimenti relativi alla formalizzazione ed 
attuazione dei conseguenti adempimenti riguardanti l’erogazione del contributo; 
 
PRESO ATTO CHE nei termini previsti dal bando, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 
23/02/2021, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ranica, dal 24/02/2021 al 29/03/2021, sono 
pervenute, complessivamente, n. 55 istanze di contributo ai seguenti protocolli: 
 

N. PROT SOGGETTO RICHIEDENTE 

2120 GHIOTTO PIZZA DI DINU CONSTANTIN 

2156 LOOP SRL 

2165 PINOTTI EMANUELA & C. SAS 

2192 GAS CENTER DI CARRARA IVAN 

2193 CORTINOVIS SABRINA 

2222 31 NEW BAR DI CURNIS LAURA 

2235 ESTETICA SIMONA 

2236 CREARE BY TEANI T. BUGADA M. & C. SNC 

2237 LAVASECCO ECOLOGICO MORETTI SABRINA 

2238 BAR MARCONI 35 DI Rrena RABI 

2239 e 2443 AMANDO - CAFFETTERIA GELATERIA DI MICHELA CORTINOVIS E PATRIZIA TORRI 

2275 ACCONCIATURE ALEX 

2285 SERIO TRAVEL SRL 

2316 G.L. DI LENTINI GIUSEPPE 

2362 SONZOGNI CINZIA 

2440 CREMASCHI ROSSANA 

2441 OSTERIA "DA GIORGIO" 

2442 GINEPRO DI FALCERI MAURIZIO & C. SNC 

2541 e 3402 MAC CAVALLARI SOCIETA' SEMPLICE 

2542 BABY FANTASY SAS DI ROSSI SERENELLA & C. 

2580 LORY DI CASALI LORETTA 

2581 MILESI ROBERTO 

2607 NOVALI ELETTROMECCANICA 

2609 CENTRO ESTETICA EMANUELA DI MORLOTTI EMANUELA 

2611 CASLINI ABRAMO 

2641 LA CARTOLIBRERIA SNC DI CROTTI S. E SALA E. 

2644 PEDRINI DI PEDRINI SILVIA 



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 78  DEL  18/05/2021 - 
RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 
 

2660 AUTOMANIE SNC DI PAGAN M. & C. 

2754 IL GIRASOLE SNC DI QUISTINI B. E MOIOLI 

2806 PARROCCHIA SS. FRATELLI MARTIRI 

2807 GREGIS FERDINANDO 

2873 LA PIAZZETTA SNC DI MILESI VALENTINA & C. 

2876 FOTO IN SNC DI SALVI R. & C. 

2877 MANUEL DI MERELLI MANUEL DITTA INDIVIDUALE 

2895 ELITE SRL 

2925 SIPA SRL 

2939 - 2983 ITALIAN WINE FOOD S.R.L. 

2980 ARREDAMENTI CORTINOVIS 

3022 ESSESISTEM SRL 

3074 e 3382 BAR KRISTAL 

3076 PEDRINI CARLA 

3077 SERMOBIL DEI F.LLI GABBIADINI S.R.L. 

3078 CORTINOVIS LUCA 

3106 MOROSINI ROBERTO 

3140 MASCHER MORETTI SERGIO E TARCISIO SNC 

3144 COTRONEO JESSICA 

3189 EDELWEISS PU DI STRUGALOVIC LJUBICA 

3190 IDEAL BAGNO SAS DI BONASSI GABRIELLA & C 

3191 NEW ATION DI TIRABOSCHI DIEGO DITTA INDIVIDUALE 

3260 e 4698 SMOKE IN PROGRESS DI FUMAGALLI MASSIMO 

3313 BAR DERBY DI MAGRI MARZIA MARIA 

3341 BELLANTI EGIDIO 

3366 OFFTRACK CENTER 

3367 EVA STYLE 

3368 ROGGERI DARIO 

 
 
VISTO l’esito delle verifiche d’ufficio sulla sussistenza dei requisiti, fissati dal bando approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 23/02/2021, in capo ai soggetti che hanno presentato istanza 
di contributo, effettuate in base alla competenza, rispettivamente, da ufficio tecnico ed ufficio tributi; 
 
VISTA la comunicazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari, registrata a 
protocollo generale in data 23/04/2021 con il n. 4337, avente ad oggetto “verifica sussistenza requisiti di 
ammissibilità istanze per l’erogazione del contributo straordinario alle attivita’ commerciali ed artigianali 
del Comune di Ranica, ai sensi dell’art. 6 del bando, approvato con delibera di giunta comunale n. 17 del 
23/02/2021; 
 
PRESO ATTO CHE a fronte delle sopracitate verifiche è emerso che tra le suddette istanze, n.10 sono 
risultate inammissibili perché non rispondenti ai requisiti fissati dal bando in oggetto; 
 
ATTESO CHE a tutte le istanze risultate inammissibili è stato inviato, in data 30/04/2021, con diversi 
protocolli, preavviso di diniego con possibilità di inviare osservazioni scritte nel limite di giorni 10 dal 
ricevimento della citata comunicazione, ai sensi dell’art 10bis L. 7 agosto 1990, n. 241; 
 



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 78  DEL  18/05/2021 - 
RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 
 
PRESO ATTO CHE  

• nel termine assegnato è pervenuta, in data 04/05/2021 con prot. n. 4698, n. 1 comunicazione con 
osservazioni, circa l’inammissibilità dell’istanza al contributo di che trattasi, e che la stessa si 
ritiene meritevole di accoglimento; 

• che il diniego definitivo di n. 9 istanze, i cui titolari non hanno presentato alcuna osservazione o 
controdeduzione è stato comunicato agli interessati con protocolli diversi in data 13/05/2021; 

 
DATO ATTO CHE al termine delle operazioni di verifica sopracitate il risultato è il seguente: 

• n. 20 istanze ammesse al contributo per la casistica A con l’importo di € 500,00 cadauna, per un 
ammontare complessivo di € 10.000,00 ; 

• n. 13 istanze ammesse al contributo per la casistica B con l’importo di € 250,00 cadauna, per un 
ammontare complessivo di € 3.250,00 ; 

• n. 13 istanze ammesse al contributo per la casistica A e C con l’importo di € 700,00 cadauna, per 
un ammontare complessivo di € 9.100,00 ; 

 
PRESO ATTO CHE il totale del contributo economico da erogare a favore dei soggetti la cui istanza è 
stata considerata ammissibile ammonta ad € 22.350,00 e risulta pertanto un’economia di € 19.650,00 
rispetto alle somme destinate al finanziamento del bando di contributo economico di che trattasi; 
 
RITENUTO NECESSARIO 
 

•  concludere la fase istruttoria di erogazione del contributo straordinario alle attività commerciali ed 
artigianali del Comune di Ranica- Emergenza Covid-19, procedendo all’approvazione dell’elenco 
dei soggetti ammessi allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
•  provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 22.350,00 pari all’importo complessivo dei 

contributi da erogare, sul capitolo n. 11570/495 – codice di bilancio n. 1.04.03.99.999 - del PEG 
2021-2023 annualità 2021; 

 
•  liquidare il contributo straordinario, a favore dei soggetti ammessi a contributo, nella misura 

dell’importo dettagliato nell’elenco allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 

•  demandare all’Amministrazione Comunale l’adozione di opportuna disposizione in ordine 
all’utilizzo della suddetta economia di € 19.650,00 realizzata sul capitolo n. 11570/495 – codice 
di bilancio n. 1.04.03.99.999 - del PEG 2021-2023 annualità 2021, 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 
 
VISTO l’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante “obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati”; 
 
VISTI: 

• lo Statuto Comunale vigente; 
• il Regolamento di contabilità Comunale, ed in particolare gli artt. 25 e 36; 
• l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
• la deliberazione n. 5 del 15.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato DUP 2021 – 2023 ed il bilancio di previsione finanziario 2021 – 
2023; 

• la deliberazione n. 22 del 02/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano della Performance anni 
2021 – 2022 – 2023, assegnando ai Responsabili di Settore di questo Comune le dotazioni 
finanziarie fissate nel PEG stesso; 

 



DETERMINAZIONE Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - NR. 78  DEL  18/05/2021 - 
RESPONSABILE: Giudici Mariagiovanna 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2020 del 31/08/2020, con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, titolare di posizione 
organizzativa, dal 01/09/2020 al 18/06/2022, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1) DI DARE ATTO delle risultanze dell’attività istruttoria e di approvare l’allegato elenco dei soggetti 

ammessi a contributo allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2) DI ASSUMERE, per il titolo di cui sopra, un impegno di spesa di € 22.350,00= imputandolo a capitolo 
n. 11570/495 – codice di bilancio n. 1.04.03.99.999 - del PEG 2021-2023 annualità 2021; 
 

3) DI LIQUIDARE il contributo straordinario, a favore dei soggetti ammessi a contributo, nella misura 
dell’importo dettagliato nell’elenco allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 

4) DI DISPORRE la registrazione dell’impegno contabile, da effettuarsi a cura del responsabile del 
servizio finanziario e tributario e da comunicarsi ai terzi interessati, all’intervento e al capitolo del 
P.E.G. sopraindicati; 

 
5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e tributario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6) DI DEMANDARE all’Amministrazione Comunale l’adozione di opportuna disposizione in ordine 
all’utilizzo della suddetta economia di € 19.650,00 realizzata sul capitolo n. 11570/495 – codice di 
bilancio n. 1.04.03.99.999 - del PEG 2021-2023 annualità 2021; 
 

7) DI DISPORRE la pubblicazione dell’elenco dei soggetti ammessi al contributo straordinario alle 
attività commerciali ed artigianali del Comune di Ranica – emergenza Covid – 19, ai sensi l’art. 26 del 
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

 
8) DI DARE ATTO che: 

 
• i contributi assegnati con il presente provvedimento non assumono rilevanza ai fini delle 

imposte sui redditi e che pertanto non saranno assoggettati alla ritenuta a titolo d’acconto 
nella misura del 4%, prevista dall’art. 28, comma 2, D.P:R: n. 600 del 1973 (art. 10-bis del 
D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 
176 e risposta Agenzia delle Entrate n. 173/2021); 
 

• ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario e tributario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

• l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Pianificazione e Gestione del Territorio 

Dott.ssa Arch. Mariagiovanna Giudici 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
e norme collegate) 



 

 

Allegato 1 
 
 
ELENCO SOGGETTI AMMESSI E NON ALL’EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLE 
ATTIVITA’ COMMERCIALI ED ARTIGIANALI DEL COMUNE DI RANICA – EMERGENZA COVID -19 – AI 
SENSI DEL BANDO APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 17 DEL 23/02/2021. 
 
 

 

N. PROT SOGGETTO RICHIEDENTE CASISITICA 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 

2120 GHIOTTO PIZZA DI DINU CONSTANTIN B €                  250,00 

2156 LOOP SRL A €                  500,00 

2165 PINOTTI EMANUELA & C. SAS A €                  500,00 

2192 GAS CENTER DI CARRARA IVAN B 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

2193 CORTINOVIS SABRINA A €                  500,00 

2222 31 NEW BAR DI CURNIS LAURA A e C €                  700,00 

2235 ESTETICA SIMONA A e C €                  700,00 

2236 CREARE BY TEANI T. BUGADA M. & C. SNC A €                  500,00 

2237 LAVASECCO ECOLOGICO MORETTI SABRINA B €                  250,00 

2238 BAR MARCONI 35 DI Rrena RABI A e C €                  700,00 

2239 e 2443 
AMANDO - CAFFETTERIA GELATERIA DI MICHELA CORTINOVIS 

E PATRIZIA TORRI 
A €                  500,00 

2275 ACCONCIATURE ALEX A €                  500,00 

2285 SERIO TRAVEL SRL A €                  500,00 

2316 G.L. DI LENTINI GIUSEPPE A e C €                  700,00 

2362 SONZOGNI CINZIA A €                  500,00 

2440 CREMASCHI ROSSANA A e C €                  700,00 

2441 OSTERIA "DA GIORGIO" A e C €                  700,00 

2442 GINEPRO DI FALCERI MAURIZIO & C. SNC A e C €                  700,00 

2541 e 3402 MAC CAVALLARI SOCIETA' SEMPLICE B 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

2542 BABY FANTASY SAS DI ROSSI SERENELLA & C. A €                  500,00 

2580 LORY DI CASALI LORETTA A e C €                  700,00 

2581 MILESI ROBERTO B €                  250,00 

2607 NOVALI ELETTROMECCANICA B 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

2609 CENTRO ESTETICA EMANUELA DI MORLOTTI EMANUELA A e C €                  700,00 

2611 CASLINI ABRAMO A 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

2641 LA CARTOLIBRERIA SNC DI CROTTI S. E SALA E. A €                  500,00 

2644 PEDRINI DI PEDRINI SILVIA A €                  500,00 

2660 AUTOMANIE SNC DI PAGAN M. & C. B €                  250,00 

2754 IL GIRASOLE SNC DI QUISTINI B. E MOIOLI B €                  250,00 

2806 PARROCCHIA SS. FRATELLI MARTIRI A e C €                  700,00 

2807 GREGIS FERDINANDO A e C 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

2873 LA PIAZZETTA SNC DI MILESI VALENTINA & C. A €                  500,00 

2876 FOTO IN SNC DI SALVI R. & C. B €                  250,00 

2877 MANUEL DI MERELLI MANUEL DITTA INDIVIDUALE A e C €                  700,00 



 

 

2895 ELITE SRL A €                  500,00 

2925 SIPA SRL B €                  250,00 

2939 - 2983 ITALIAN WINE FOOD S.R.L. B €                  250,00 

2980 ARREDAMENTI CORTINOVIS A e C €                  700,00 

3022 ESSESISTEM SRL B 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

3074 e 3382 BAR KRISTAL A 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

3076 PEDRINI CARLA A €                  500,00 

3077 SERMOBIL DEI F.LLI GABBIADINI S.R.L. A e C 
inammissibile ai 

sensi art. 7 del bando 

3078 CORTINOVIS LUCA A €                  500,00 

3106 MOROSINI ROBERTO B €                  250,00 

3140 MASCHER MORETTI SERGIO E TARCISIO SNC B €                  250,00 

3144 COTRONEO JESSICA A e C €                  700,00 

3189 EDELWEISS PU DI STRUGALOVIC LJUBICA A 
inammissibile ai 

sensi art. 6 del bando 

3190 IDEAL BAGNO SAS DI BONASSI GABRIELLA & C B €                  250,00 

3191 NEW ATION DI TIRABOSCHI DIEGO DITTA INDIVIDUALE A €                  500,00 

3260 e 4698 SMOKE IN PROGRESS DI FUMAGALLI MASSIMO B €                  250,00 

3313 BAR DERBY DI MAGRI MARZIA MARIA A €                  500,00 

3341 BELLANTI EGIDIO B €                  250,00 

3366 OFFTRACK CENTER A €                  500,00 

3367 EVA STYLE A €                  500,00 

3368 ROGGERI DARIO A €                  500,00 

 TOTALE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO DA EROGARE A B C €            22.350,00 

 
 


		2021-05-18T11:09:45+0200
	GIUDICI MARIAGIOVANNA




